
REGISTRO GENERALE N. 242 del 21/06/2021 

 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

II SETTORE -  AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 242 del 21/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 21/06/2021 
PROPOSTA N. 289 del 21/06/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento in favore della ditta Tiscali Italia per la fornitura di telefoni e 

Servizi di Telefonia e Connettività (FIBRA) sulla piattaforma ME.PA - CIG:Z6F3230E40 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Considerato che il Comune da diversi anni  è dotato una connessione internet 20Mg adapt 40Mg, 

con assistenza guasti con ripristino entro le 24ore;  

 

Considerato che orami la suddetta connessione è obsoleta e gli uffici sono in affanno per il 

rallentamento della connettività; 

 

Considerato che la ditta OPEN FAIBER nei mesi scorsi ha completato la rete di connettività della 

cosiddetta FIBRA e considerato che l’operatore partners è la ditta TISCALI ITALIA ; 

 

Stimato l'importo massimo di spesa che l'ente può sostenere per detti servizi, sulla base dei costi di 

servizi analoghi e degli stanziamenti di bilancio sia pari ad € 6.835,00 oltre IVA a corpo per la 

fornitura di: 

N.A. - Unità di misura: Linea - Quantità vendibile per unità di misura: 1 – Lotto minimo per unità 

di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Disponibilità minima garantita: 10000 - Note: 

L'offerta prevede due UT di 400€ (installazione/configurazione) e di 1503€ (telefoni) oltre al 

canone mensile di 411€ - Descrizione tecnica: Connettività P2P simmetrica in Fibra Ottica + 

Centralino con 15 interni (5 

canali voce e 6 NP) + IVR + 12 Telefoni SNOM D717 e 3 Cordless Small Office - Tipo contratto: 

Acquisto -Area di consegna: ITALIA - Tipo cpe - customer premises equipment: CPE - Banda di 

picco download: 1G -Banda minima garantita download [mcr]: 100M - Banda di picco upload: 1G - 

Porte lato utente - numero etipologia: 4 - Ip pubblico: SI - Tipo di assegnazione indirizzo ip: Statico 

- Assistenza e manutenzione: Assistenzatecnica dal lunedì alla domenica dalle 8:30 alle 20:30 - 

Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - 

Durata contratto [mesi]: 12 - Tempo di attivazione del servizio [gg]: 30 ; 

 

Considerato che la fornitura a corpo pari ad € 6.835,00 oltre IVA riguarda la totale fornitura per 12 

mesi e vista la mail pervenuta dalla ditta Tiscali in data 21/06/2021 ed acquisita al prot.dell’ente al 

n.2770 del 21/06/2021, al quale specifica quanto segue:  
Terminata l’installazione e la fase di collaudo, si emetterà una fattura per i soli costi di attivazione, pari ad 

€ 2.318,00 (iva inclusa) 

Tale fattura include i costi di attivazione (400 + iva)  oltre al costo dei telefoni (1.503,00 + iva) 

succcessivamente da Ottobre si emetterà fattura mensile, per i canoni della connettività e del centralino, 

pari ad € 501,42 (iva inclusa) 

 

Visto in particolare l’art.1 comma 512 della Legge n. 208/2015 per cui”… le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione 

come individuate dall’Istituto Nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 delle legge 1 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 242 del 21/06/2021 

dicembre 2009 n. 196,  provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 

SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti (…)”;  

 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 con cui si stabilisce che “(…) 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 23 marzo 2001, n. 165 (..) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici…”;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. – Serie Generale n. 91 del 19/04/2016- 

Supplemento Ordinario n. 10;  

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che fissa ad euro 209.000,00 la soglia 

comunitaria per gli appalti di servizi e forniture;  

 

Preso atto che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA) 

sul quale è possibile effettuare una procedura di affidamento tramite Trattativa diretta con un 

unico fornitore fino alla soglia comunitaria;  

 

Preso atto che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in argomento alle quali 

eventualmente aderire;  

 

Ritenuto di procedere mediante Ordine Diretto di acquisto sul  MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2  

lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento della fornitura sopre indicata;  

 

Viste le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e, in particolare, viste le 

Linee n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 recanti 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatorie economici 

(art. 36 del Codice)”; 

 

Preso atto che la presente procedura è inferiore a euro 40.000,00; 

 

Ritenuto opportuno  procedere con la trattativa diretta, tramite MePA,: 

identificata con il codice 6239904, CIG Z6F3230E40, con la Società TISCALI ITALIA -  LOC.SA 

ILLETTA SS195 KM2,300 SNC – 09123 CAGLIARI CA - Codice Fiscale: 02508100928 -  Partita 

IVA: 02508100928;  che ha formulato l'offerta secondo le specifiche indicate dall'Ente, al 

corrispettivo a corpo di € 6.835,00, oltre IVA per Acquisti verdi: N.A. - Unità di misura: Linea - 

Quantità vendibile per unità di misura: 1 – Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di 

consegna (solo numero): 30 - Disponibilità minima garantita: 10000 - Note: L'offerta prevede due 

UT di 400€ (installazione/configurazione) e di 1503€ (telefoni) oltre al canone mensile di 411€ - 

Descrizione tecnica: Connettività P2P simmetrica in Fibra Ottica + Centralino con 15 interni (5 

canali voce e 6 NP) + IVR + 12 Telefoni SNOM D717 e 3 Cordless Small Office - Tipo contratto: 

Acquisto -Area di consegna: ITALIA - Tipo cpe - customer premises equipment: CPE - Banda di 

picco download: 1G -Banda minima garantita download [mcr]: 100M - Banda di picco upload: 1G - 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 242 del 21/06/2021 

Porte lato utente - numero etipologia: 4 - Ip pubblico: SI - Tipo di assegnazione indirizzo ip: Statico 

- Assistenza e manutenzione: Assistenzatecnica dal lunedì alla domenica dalle 8:30 alle 20:30 - 

Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - 

Durata contratto [mesi]: 12 - Tempo di attivazione del servizio [gg]: 30 ; 

 

Dato atto che il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MePA; 

 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83 

del 26 novembre 2002 

 

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il bilancio di previsione 2019-2020-2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 

deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019; 

 

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020; 

Considerato che: 

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2020 - G.U. n.13 del 18/01/2021 il Ministero dell'Interno 

ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 marzo 2021 del termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 

deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021;  

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia 

delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della 

scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i 

compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali l'imposta resta 

dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge; 

Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 242 del 21/06/2021 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare ed impegnare ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. ad 

esito della trattativa diretta condotta su MePA:  per i prodotti meglio individuati e descritti in 

premessa ed elencati nel documento descrittivo allegato alla richiesta di offerta e al presente 

provvedimento, CIG Z6F3230E40 come segue:  

 

- € 1.833,66 (iva inclusa) a favore di TISCALI ITALIA -  LOC.SA ILLETTA SS195 KM2,300 

SNC - 091xx CAGLIARI CA - Codice Fiscale: 02508100928 -  Partita IVA: 02508100928;  alla 

missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.09.011  (cod. SIOPE 

1332), capitolo 2021/165/0  denominato "SPESE PER LA MANUTENZIONE DEI BENI" del 

bilancio 2021, per 6239904 la fornitura 12 Telefoni SNOM D717 e 3 Cordless Small Office; 

 

- € 501,42 (iva inclusa) a favore di TISCALI ITALIA -  LOC.SA ILLETTA SS195 KM2,300 SNC 

- 091xx CAGLIARI CA - Codice Fiscale: 02508100928 -  Partita IVA: 02508100928; alla 

missione 01, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.09.011  (cod. SIOPE 

1315), capitolo 2021/116/0  denominato "CANONE PER APPARATI RICETRASMITENTI - WI 

FI" del bilancio 2021, per 6239904 la fornitura n.2 UT di 400€ (installazione/configurazione); 

 

Di provvedere a prenotare alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 

1.03.02.05.002  (cod. SIOPE 1315), capitolo 2021/145/0 "SPESE TELEFONICHE" del bilancio 

annualità  2021 e 2022 la restante somma pari ad € 6.003,62 (iva inclusa)  

 

Dando atto che la a spesa è prevista nel bilancio 2021/2023 esercizio 2021 e in conformità al punto 

2 dell'allegato 4/2 del DLgs 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato. 

 

Di dare atto che l'affidamento e il contratto avverranno mediante il ricorso a MEPA. 

 

Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 

Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e 

alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

 

Di dare atto che ai sensi dell'art 23 del D. Lgs. 33/2013 i contenuti del presente provvedimento 

dovranno formare oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti, Provvedimenti dirigenti; 

 

Di dare atto che ai sensi dell'art 27 del D. Lgs. 33/2013 il presente provvedimento di spesa è anche 

soggetto alla pubblicità sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione Bandi gare e contratti 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 289 del 21/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 242 del 21/06/2021 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI FABIO MARA in data 21/06/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 289 del 21/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 165 206 1 01 03 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di altri beni 

materiali 

1.833,66 

2021 116 207 1 01 02 1 03 1.03.02.19.004 
Servizi di rete per 

trasmissione dati e VoIP e 

relativa manutenzione 

501,42 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 21/06/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 212 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione RESPONSABILE SERVIZI 

FINANZIARI DI FABIO MARA attesta che in data 26/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo 

Pretorio della Determinazione N.ro 242 del 21/06/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa ed affidamento in favore della ditta Tiscali Italia per la fornitura di telefoni e Servizi di 

Telefonia e Connettività (FIBRA) sulla piattaforma ME.PA - CIG:Z6F3230E40 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI DI FABIO MARA il 

26/08/2021.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


